
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 18-02-2014

OGGETTO: Regolamento per il rilascio di autorizzazioni in deroga alla circolazione
dei veicoli a servizio delle persone diversamente abili, dei relativi contrassegni e per
l'istituzione di stalli di sosta assegnati.

L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala
delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il
Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI PD'ANDREA STEFANO P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA A ARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI A AIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE A
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO A BIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PSANTONI ANDREA P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVENERI TIZIANO P
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO GENERALE  FARSI GABRIELLA.

SCRUTATORI designati: PRATESI ERIKA, SANTONI ANDREA, VENERI TIZIANO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, C. Conti, R. Drovandi,  I. Niccoli,
M. U. Soldi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

la disciplina normativa nazionale prevede una serie di rilevanti disposizioni volte a
favorire l’integrazione delle persone diversamente abili nel tessuto sociale;

tra le disposizioni rilevanti ci sono quelle dettate dal Codice della Strada, D.Lgs. 30 aprile
1992, n. 285, nonché quelle dettate dal Regolamento di attuazione del Codice della Strada,
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, che assegnano ai Comuni il compito di provvedere al
rilascio di autorizzazioni in deroga alla circolazione dei veicoli a servizio delle persone
diversamente abili con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, dei relativi
contrassegni, nonché la facoltà di assegnare in uso esclusivo ai soggetti medesimi spazi di
sosta personalizzati, utili per superare legalmente le limitazioni alla viabilità disposte sul
territorio e favorire la mobilità delle persone diversamente abbili;

l’incremento delle richieste di spazi di sosta riservati di questi ultimi anni ha evidenziato
la necessità di fissare una serie di regole e criteri che consentano, da un lato di tutelare
l’esigenza della collettività di poter usufruire di posti auto sul territorio comunale e,
dall’altro, di agevolare, per quanto possibile, la mobilità degli utenti diversamente abili;

RITENUTO opportuno dotarsi, nell'ambito e nel rispetto delle vigenti normative, di un
apposito regolamento che disciplini l'applicazione nel territorio comunale delle disposizioni
sia per il rilascio delle suddette autorizzazioni, dei relativi contrassegni, sia per la concessione
di stalli di sosta assegnati, in modo che tali misure possano essere effettivo ausilio per il
miglioramento della qualità della vita del soggetto richiedente ed in particolare della sua
mobilità e a tutela e garanzia dei potenziali fruitori dei riconoscimenti dei benefici disposti
dalle norme del Codice della Strada;

ATTESO che il Comandante della Polizia Municipale, ha predisposto un primo schema di
regolamento per il rilascio di autorizzazioni in deroga alla circolazione dei veicoli a servizio
delle persone diversamente abili, dei relativi contrassegni e per l’istituzione di stalli di sosta
assegnati;

ESAMINATO lo schema di Regolamento per il rilascio di autorizzazioni in deroga alla
circolazione dei veicoli a servizio delle persone diversamente abili, dei relativi contrassegni e
per l’istituzione di stalli di sosta assegnati, composto da articoli 18 che si allega al presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla
competente Commissione Consiliare nella seduta del 7/02/2014;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore Appella, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 DEL 18-02-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che i Consiglieri Comunali G. Salvetti, M. Aiazzi, M. Massi non partecipano
alla votazione;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26

- Consiglieri votanti n. 23

- Astenuti n. 2 (A. Attanasio – Misto, M. Baldinotti – Forza Italia);

- Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, Partito della Rifondazione Comunista/Federazione della
Sinistra, Unione di centro, Un’altra Sesto è possibile);

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI APPROVARE il nuovo Regolamento per il rilascio di autorizzazioni in deroga alla2.
circolazione dei veicoli a servizio delle persone diversamente abili, dei relativi
contrassegni e per l’istituzione di stalli di sosta assegnati, composto da articoli 18,
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 26

- Consiglieri votanti n. 23

- Astenuti n. 2 (A. Attanasio – Misto, M. Baldinotti – Forza Italia);

- Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, Partito della Rifondazione Comunista/Federazione della
Sinistra, Unione di Centro, Un’altra Sesto è possibile);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 DEL 18-02-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Regolamento per il rilascio di autorizzazioni in deroga alla circolazione dei
veicoli a servizio delle persone diversamente abili, dei relativi contrassegni e per
l'istituzione di stalli di sosta assegnati.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-01-2014

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 30-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 DEL 18-02-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA     f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 DEL 18-02-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


